
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33351  9Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2017

Pregão Eletrônico, sob o n.º 001/2017-PGE, tendo como objeto 
a aquisição de material elétrico, conforme especifi cações 
e condições constantes no Termo de Referência – Anexo I 
(Especifi cações Técnicas) do Edital, o qual proclamou como 
vencedora do certame a empresa LICITA ONLINE EIRELI - ME, 
CNPJ: 24.360.974/0001-44 resolve HOMOLOGAR o referido 
certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 05 de abril de 2017.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta do Administrativo

Protocolo: 164992

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 214/2017 – PGE.G., de 07 de abril de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais…
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 ½ 
diárias aos servidores Rogério Rodrigues Cordeiro, Assistente de 
Procuradoria, identidade funcional 57191394/1 e Luana Suleima 
Nunes Rocque, Chefe da Secretaria da Procuradoria, identidade 
funcional 5598206/5, para treinar servidores e procuradores 
para utilização do sistema E-PGE e confi gurações dos desktops 
da rede de computadores da regional, no período de 18 a 
20.04.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

PORTARIA Nº 215/2017 – PGE.G., de 07 de abril de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais…
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao Procurador do Estado Ricardo Nasser Sefer, identidade 
funcional 5896477/1, para participar de audiência sobre o 
processo administrativo n° 201600010172, no dia 11.04.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

PORTARIA Nº 216/2017 – PGE.G., de 07 de abril de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais…
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ 
diárias aos servidores Bruno Anunciação das Chagas, Procurador 
do Estado, identidade funcional 5930947/1 e Augusto César da 
Costa Moutinho, Motorista, identidade funcional 55589774/1, 
para comparecimento em duas audiências referente aos 
processos 00095499120168140039 e 00095480920168140039, 
no período de 10 a 12.04.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Paragominas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 165247

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria AGE Nº 016/2017-GAB, de 07 de abril de 2017.
O GERENTE ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria AGE Nº 063/2016-GAB, de 07/11/2016, 
e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734, de 07/04/1992, 
a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 11/03/2008, os 
termos do Art. 1º, I, alínea “b” e II, § 2º do Decreto Estadual Nº 
1.513, de 30/03/2016 e considerando os autos do Processo N° 
2017/146665.
RESOLVE:
CONCEDER, 1 (uma) e ½ (meia) diárias ao Servidor Roberto 
Paulo Amoras, Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo de 
Auditor Geral do Estado, que também exerce o cargo de Presi-

dente do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, que 
viajará para Brasília/DF no período de 11/04/2017 a 12/04/2017, 
a fi m de participar da   2ª Reunião de Grupo de Trabalho, cujas 
atividades estarão  relacionadas ao Grupo Técnico que tem como 
responsabilidade tratar dos assuntos referentes à Ação “2” – 
“Desenvolver ações que permitam apoiar a implementação do 
sistema de controle interno nos estados e municípios” da Estra-
tégia Nacional de Combate à Corrupção e à  Lavagem de Dinhei-
ro – ENCCLA,  conforme autorizado por meio da PORTARIA Nº 
483/2017-CCG, publicado no DOE Nº 33.350, de 07/04/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Claudio Lopes Sacramento
Gerente Administrativo-Financeiro

Protocolo: 165117

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 035 DE 05 DE ABRIL DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2017/98450.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.012/2017, 
cujo objeto é a contratação de Empresa para o fornecimento de 
Material de Higiene e Limpeza, para atender as necessidades da 
Fundação PROPAZ, conforme costa do Termo de Referência e 
Proposta da empresa.
RESOLVE:
1. Designar ALCEMIR ROSA PINHEIRO, Id. Funcional 
nº 5932273/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo 
Regional para a função de Fiscal de Contrato, Titular.
Designar, CARLOS ALEXANDRE DE MENEZES SANTOS, Id. 
Funcional n°. 54191716/4, ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo Regional para a função de Fiscal de Contrato, Suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 165113

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 187 DE 03 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/124700.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, IVANA FERREIRA OZORIO, Mat. 57212878/1, do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 13/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 164936
PORTARIA N° 191 DE 03 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/130987.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ANA JULIA MOREIRA FAVACHO MASSOUD, Mat. 

54195179/2, do cargo de Médico, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 01/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretá]ria de Estado de Administração

Protocolo: 164940
PORTARIA N° 195 DE 03 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/100457.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DIEGO LIMA MOREIRA, Mat. 5914025/1, do cargo de 
Escrivão de Policia, lotado na Policia Civil do Estado do Pará - PC, 
a contar 14/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 164939
PORTARIA N° 193 DE 03 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/136465.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, HILMA RAQUEL AGUIAR DOS REIS RIBEIRO, Mat. 
5896616/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 07/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 164943
PORTARIA N° 186 DE 03 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/129104.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ADRIANO SANTOS DA ROCHA, Mat. 57233303/1, do 
cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 05/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 164934
PORTARIA N° 194 DE 03 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/136411.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, JOSE WILSON GOMES ROCHA JUNIOR, Mat. 
57210547/1, do cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 29/11/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 164938
PORTARIA N° 185 DE 03 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/129096.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA BERNADETE DE CARVALHO SOARES, Mat. 


